ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN LÃNG

Số: 2656/UBND-TTr
V/v định hướng nội dung tuyên

truyền về công tác phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Văn Lãng, ngày 22 tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Các Đảng ủy trực thuộc;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã

hội huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 723/TTr-PCTN ngày 16/11/2023 của Thanh tra tỉnh

Lạng Sơn về việc tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC).

UBND huyện tổng hợp định hướng nội dung tuyên truyền công tác phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực để các cơ quan, đơn vị thực hiện tuyên truyền tại cơ quan,

đơn vị và cơ sở như sau:

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền việc thực hiện các văn bản chỉ đạo về công

tác PCTN, TC của Trung ương, của tỉnh, của huyện:

Phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo của Trung

ương về PCTN,TC, nhất là Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng khóa XIII “Về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ

thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển

hóa””; Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị “tiếp tục thực

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" và các chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí

thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, TC; Hướng dẫn số 25-

HD/BCĐTW, ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, TC; Quy

định số 114-QĐ/TW,  ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và

PCTN, TC trong công tác cán bộ; Quy định 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ

Chính trị ký ban hành về kiểm soát quyền lực, PCTN, TC trong công tác kiểm tra,

giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán… và một số

nội dung về công tác phòng, chống tiêu cực.

Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền các nội dung cơ bản của Luật Phòng, chống

tham nhũng năm 2018, các nghị định hướng dẫn thi hành như: Nghị định

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định

134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị định

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng; Nghị định 130/2020/NĐ-CP

ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức

2

vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Tổ chức quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo của Tỉnh uỷ, Huyện ủy,

UBND huyện về công tác PCTN,TC như: Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 12/5/2021

của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về công tác PCTN, lãng phí trên địa bàn tỉnh giai đoạn

2021- 2025; Kế hoạch số 201-KH/HU ngày 20/02/2023 của Huyện ủy và Kế hoạch

số 94/KH-UBND ngày 06/3/2023 của UBND huyện về PCTN, TC năm 2023; Văn

bản số 1490-CV/HU, ngày 31/8/2023 của Huyện ủy về việc thực hiện công tác phát

hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi

tố các vụ việc có dấu hiệu tội phạm tham nhũng, kinh tế, tiêu cực; Văn bản số

1494-CV/HU, ngày 31/8/2023 của Huyện ủy về việc thực hiện công tác giám định,

định giá tài sản trong giải quyết các vụ việc, vụ án tham nhũng, kinh tế, tiêu cực…

và các Kế hoạch triển khai thực hiện công tác PCTN của UBND huyện, của đơn vị

ban hành để triển khai thực hiện.

2. Tuyên truyền kết quả về công tác PCTN,TC trên địa bàn huyện (thời điểm

số liệu từ 01/01/2023 đến 30/10/2023)

2.1. Tập trung tuyên truyền việc thực hiện các giải pháp về phòng ngừa tham

nhũng, lãng phí tiêu cực, như: công khai, minh bạch trong hoạt động của tổ chức,

cơ quan, đơn vị theo quy định tại Điều 10 Luật PCTN năm 2018 (công tác bố trí,

quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng

đất, quy hoạch xây dựng; công tác tuyển dụng công chức, viên chức năm 2023;

công khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức huyện năm

2023…); thực hiện các quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ (các đơn vị sử

dụng ngân sách đã thực hiện rà soát quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý và sử

dụng tài sản công để sửa đổi, bổ sung theo quy định phù hợp với điều kiện cụ thể

của cơ quan, đơn vị gắn với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực); thực

hiện các quy định về quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp theo lĩnh vực cụ thể;

việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; việc thực hiện các quy định về chuyển

đổi vị trí công tác theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng, Nghị định số

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ và Thông tư hướng dẫn của các

Bộ, ngành; kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ

trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt; việc thực hiện kiểm soát tài sản,

thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

2.2. Tuyên truyền về kết quả thực hiện chế độ trách nhiệm của người đứng

đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong PCTN, tiêu cực, theo đó chỉ rõ việc chỉ đạo thực

hiện nghiêm túc quy định xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của

người đứng đầu cơ quan, tổ chức khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan,

tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách theo quy định.

2.3. Tuyên truyền về kết quả phát hiện, xử lý các vụ án tham nhũng, tiêu cực

(khi có vụ việc xảy ra trên địa bàn huyện).

3. Một số giải pháp nâng cao hiệu quả tuyên truyền về PCTN, TC trong cơ

quan, đơn vị

3.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTN, TC phải tập trung

triển khai sâu rộng bằng các hình thức, biện pháp thiết thực hiệu quả, phù hợp với

3

từng đối tượng và phải được tiến hành một cách thường xuyên, liên tục và đồng bộ

nhằm giúp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân hiểu biết và

chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật, làm cho cán bộ, đảng viên, công chức và nhân

dân hiểu rõ những kết quả đạt được trong công tác PCTN,TC…; những khó khăn,

thách thức của công tác PCTN,TC trong thời gian tới; thể hiện rõ quyết tâm chính

trị của Đảng, Nhà nước đối với nhiệm vụ PCTN,TC. Đồng thời, việc tuyên truyền,

phổ biến được lồng ghép thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt của cơ quan,

đơn vị và nhân dân trên các địa bàn dân cư.

3.2. Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, các đơn vị có

trách nhiệm tổ chức, kiện toàn, nâng cao năng lực đội ngũ báo cáo viên, tuyên

truyền viên pháp luật về PCTN, TC; đội ngũ giáo viên giảng dạy bộ môn giáo dục

công dân tại các cơ sở giáo dục. Chú trọng người có uy tín trong cộng đồng các dân

tộc thiểu số, những người tình nguyện giảng dạy ở miền núi, vùng sâu, vùng xa,

vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

3.3. Tại các buổi tuyên truyền, phổ biến cần nêu rõ quan điểm, chủ trương,

chính sách của Đảng về công tác PCTN, TC; tình hình, kết quả thực hiện chính

sách, pháp luật về công tác PCTN, TC; đánh giá thực trạng, nguyên nhân kết quả

việc thực hiện công tác PCTN,TC trên địa bàn trong thời gian qua và các giải pháp

PCTN,TC đã và đang thực hiện để có hướng chỉ đạo, thực hiện trong thời gian tới.

3.4. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị xây dựng và tổ chức quán triệt những quy

tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của đơn vị, ngành mình. Tổ chức kiểm tra việc

thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp, văn hóa giao tiếp trong thi hành

công vụ của cán bộ, công chức, viên chức theo quy định của Luật Phòng, chống

tham nhũng, Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên chức. Xác định các quyền, nghĩa

vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và công dân trong công tác

PCTN, TC.

3.5. Phát huy vai trò của nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành

viên trong đấu tranh PCTN, TC. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

huyện nghiên cứu xây dựng chuyên trang, chuyên mục về công tác xây dựng, chỉnh

đốn Đảng để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về PCTN, TC, nhất là xây

dựng liêm chính, không tham nhũng, tiêu cực trong cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức và nhân dân.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị tiếp tục quan tâm, chỉ đạo tổ chức

thực hiện nghiêm túc công tác tuyên truyền về PCTN, TC để tạo sức mạnh, tạo sự

tự giác, thống nhất cao về ý chí và hành động trong cán bộ, đảng viên và nhân dân

về công tác PCTN, TC./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (B/c);

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Thanh tra huyện;

- C, PCVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

            CHỦ TỊCH

           Lê Tuấn Minh

		2023-11-22T14:51:00+0700
	Việt Nam
	Lê Tuấn Minh<ltminh@langson.gov.vn> đã ký lên văn bản này!